П Р И К А З

11 октября 2011​ № 1529-у

​
 Об организации работы по  введению
 в действие федеральных
государственных требований к структуре
основной общеобразовательной программы
дошкольного образования в учреждениях
города Челябинска, реализующие программы
дошкольного образования

              В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 23.11.209 г. № 655 «Об утверждении и введении в действие федеральных
государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы
дошкольного образования», в целях обеспечения введения в действие федеральных
государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы
дошкольного образования в учреждениях города Челябинска, реализующих программы
дошкольного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.​ Утвердить План-график поэтапного перехода образовательных учреждений
города Челябинска, реализующих программу дошкольного образования, по введению
Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной
программы дошкольного образования (приложение).

2.​ Заместителю начальника Управления Ю.Г. Гафуровой предусмотреть в
городской целевой подпрограмме «Развитие дошкольного образования в городе
Челябинске на 2011-2013 годы» выделение финансовых средств на приобретение
примерных образовательных программ дошкольного образования, разработанных на
основе Федеральных государственных требований к структуре основной
общеобразовательной программы дошкольного образования, методического и
дидактического обеспечения к ним.

3.​ Отделу по обеспечению развития дошкольного, общего и специального
(коррекционного) образования (Н.Г. Кутепова) создать организационно-управленческие
условия для реализации плана-графика поэтапного перехода образовательных учреждений
города Челябинска, реализующих программу дошкольного образования, по введению
Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной
программы дошкольного образования.

4.​ МОУ ДПО «Учебно-методический центр г. Челябинска» ​
(И.Р. Пономаревой) обеспечить научно-методическое сопровождение реализации
Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной
программы дошкольного образования.

5.​ Начальникам РУО:
1.​ организовать работу по разъяснению  Федеральных государственных

требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного
образования в подведомственных образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования в соответствии с
утвержденным планом-графиком;

2.​ обеспечить разработку основных общеобразовательных программ
дошкольного образования в соответствии с Федеральными государственными
требованиями к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного
образования в подведомственных образовательных учреждениях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования в соответствии с
утвержденным планом-графиком;

3.​ обеспечить руководство и контроль процессов внедрения Федеральных
государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы
дошкольного образования в подведомственных образовательных учреждениях,
реализующих программу дошкольного образования в соответствии с утвержденным
планом-графиком.

6.​ Руководителям образовательных учреждений, реализующих программу
дошкольного образования:

1.​ сформировать нормативно-правовую базу по введению Федеральных
государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы
дошкольного образования в срок до 01.12.2011 года;

2.​ разработать перспективный план учреждения по  введению Федеральных
государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы
дошкольного образования в срок до 15.12.2011 года;

3.​ обеспечить разработку проекта основной  общеобразовательной программы
дошкольного образовательного учреждения в срок до 01.09.2012 года.

7.​ Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
Управления Манекину Л.Ю.

Начальник Управления​                     С.В. Портье

Л.Е.Егорова
Ю.В.Наймиллер
266-57-23

__________________________________________________________________________________________________________________
Разослать: в дело, отделы Управления, РУО, УМЦ, портал Управления

                                                                                            Приложение

                                                                                             к приказу Управления…
                                                                                             от ____________ № _______

                                                                                             Утверждаю:
                                                                                             Начальник Управления
                                                                                             по делам образования г. Челябинска
                                                                                             _____________ С.В.Портье
                                                                                             «____» ________ 2011г.

План-график

поэтапного перехода образовательных учреждений города Челябинска,
реализующих программу дошкольного образования, по введению Федеральных

государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы
дошкольного образования

№
п/п

Направления
деятельности

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

1 Организационно-ко
ординационное
обеспечение

Освоение выделенных МОиН
Челябинской области финансовых
средств на приобретение
примерных образовательных
программ дошкольного
образования, методических и
дидактических пособий,
отвечающих Федеральным
государственным требованиям к
структуре основной
общеобразовательной программы
дошкольного образования

2011-2015
год

Начальники РУО
Заведующие

МДОУ

   Организация деятельности
предметных лабораторий по
отработке технологического
аспекта образовательного процесса
ДОУ, реализующего Федеральные
государственные требования к
структуре основной
общеобразовательной программы
дошкольного образования

2011-2013
год

Пономарева И.Р.

  Организация деятельности
пилотных площадок на базе
опорных МДОУ по
проектированию основной
общеобразовательной  программы
дошкольного образовательного
учреждения в соответствии  с
Федеральными государственными

2011-2013
год

Кутепова Н.Г.
Начальники РУО

требованиями к структуре
основной общеобразовательной
программы дошкольного
образования

  Организация и проведение
инструктивно – методических
семинаров, совещаний по
внедрению Федеральных
государственных требований к
структуре основной
общеобразовательной программы
дошкольного образования для
руководителей и педагогических
работников ДОУ

2011-2015
год

Пономарева И.Р.
Кутепова Н.Г.

Начальники РУО

  Организация  руководства и
контроля процессов внедрения
Федеральных государственных
требований к структуре основной
общеобразовательной программы
дошкольного образования в
подведомственных
образовательных учреждениях,
реализующих программу
дошкольного образования

2011-2015
год

Начальники РУО

  Проведение социологического
исследования по определению
уровня компетентности
заместителей заведующих и
старших воспитателей по вопросам
введения  Федеральных
государственных требований к
структуре основной
общеобразовательной программы
дошкольного образования

до 01.11.2011
года

Кутепова Н.Г.
Начальники РУО

  Организация мониторинга на
уровне РУО по внедрению
Федеральных государственных
требований к структуре основной
общеобразовательной программы
дошкольного образования

2012-2015
год

Кутепова Н.Г.
Пономарева И.Р.
Начальники РУО

  Формирование
нормативно-правовой базы по
введению Федеральных
государственных требований к
структуре основной
общеобразовательной программы
дошкольного образования

до 01.12.2011
года

Заведующие
МДОУ

  Разработать перспективный план до 15.12.2011 Заведующие

по введению Федеральных
государственных требований к
структуре основной
общеобразовательной программы
дошкольного образования в
муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих
основную общеобразовательную
программу дошкольного
образования

года МДОУ

  Разработать проект основной
общеобразовательной программы
дошкольного образовательного
учреждения

до 01.09.2012
года

Заведующие
МДОУ

2 Научно-
методическое
обеспечение

Обеспечение методической
поддержки образовательным
учреждениям по проектированию
основной  общеобразовательной
программы дошкольного
образовательного учреждения с
учетом проекта примерной
основной  общеобразовательной
программы дошкольного
образования

2011-2015
год

Пономарева И.Р.
Кутепова Н.Г.

Начальники РУО

  Оказание консультативной помощи
по введению Федеральных
государственных требований к
структуре основной
общеобразовательной программы
дошкольного образования

2011-2015
год

Пономарева И.Р.
Начальники РУО

  Внедрение результатов
научно-прикладного проекта по
итогам работы предметных
лабораторий по теме «Содержание
психолого-педагогической работы
по освоению детьми
образовательных областей в
соответствии с Федеральными
государственными требованиями к
структуре основной
общеобразовательной программы
дошкольного образования»

2011-2012
год

Заведующие
МДОУ

  Разработка и апробация регламента
образовательной работы в
дошкольных образовательных
учреждениях в соответствии с
Федеральными государственными
требованиями к структуре

2011-2013
год

Заведующие
МДОУ

основной общеобразовательной
программы дошкольного
образования

  Апробация системы мониторинга
достижения  детьми планируемых
результатов освоения основной
общеобразовательной программы
дошкольного образования

2011-2015
год

Заведующие
МДОУ

  Апробация новых форм
планирования совместной
деятельности педагогов и детей в
ДОУ в соответствии с
Федеральными государственными
требованиями к структуре
основной общеобразовательной
программы дошкольного
образования

2011-2013
год

Заведующие
МДОУ

3 Информационное
обеспечение

Информирование  педагогов
МДОУ о результатах работы
городского сообщества педагогов
дошкольного образования:
●​ организация публичных

комментариев,
●​ выпуск электронных

сборников,
●​ размещение на

Образовательном портале
города.

2011-2015
год

Кутепова Н.Г.
Пономарева И.Р.